« Ἐὰν δὲ εἴπῃ ὁ κακὸς δούλος ἐκεῖνος· ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ, Χρονίζει ὁ κύριός μου ἔλθειν, καὶ ἀρῆται τύπτειν τοὺς συνδούλους, ἐσθῆν δὲ καὶ πίνῃ μετὰ τῶν μεθύοντων, ἤξει ὁ κύριος τοῦ δούλου ἐκεῖνου ἐν ἡμέρᾳ ἣ ἢ οὐ προσδοκᾷ, καὶ ἐν ὧρᾳ ἣ ἢ οὐ γινώσκει, καὶ διχοτομήσει αὐτόν, καὶ τὸ μέρος αὐτοῦ μετὰ τῶν ὑποκριτῶν θήσει· ἐκεῖ ἐστὶν ὁ κλαυθμὸς καὶ ὁ βρυγμὸς τῶν ὀδόντων. » Εἰπὼν πῶς τιμηθήσεται ὁ πιστὸς δούλος, νῦν λέγει πῶς κατασθῆσεται ὁ πονηρός. Ἐὰν γὰρ τις οἰκονομῆσιν τινὸς χαρίσματος πιστευθεὶς, καταφρονῆ τῷ ἐκείθεν δικαστηρίου, καὶ λέγῃ ὅτι, Χρονίζει ὁ κύριός μου, τουτέστιν, οὐ παρὰ πύδας καὶ οὕτως τὴν τιμωρίαν ἐπιτίθει, καὶ τὴν ἀνεξικακίαν τοῦ Θεοῦ ἀφορμὴν πονηρίας ποιῆται, καὶ τύπτῃ τοὺς συνδούλους αὐτοῦ, φημι δὴ σκανδαλίζῃ, καὶ τύπτῃ τὴν συνείδησιν αὐτῶν· οἱ γὰρ ἀρχόμενοι, βλέποντες τοὺς ἀρχοντας κακῶς χρωμένους τοῖς δοθεῖσι, κληρονομῶνται σκανδαλιζόμενοι, καὶ βιάσσονται· ὁ τοιοῦτος οὖν διχοτομηθήσεται, τουτέστι γυμνωθήσεται τοῦ προσόντος αὐτῷ χαρίσματος, καὶ τότε φανήσεται οἷος ἦν, καὶ βληθήσεται εἰς τὸ σκότος· πρῶτη μὲν γὰρ διὰ τοῦ προσήματος ἠπάτα, οἷοι πολλοὶ τῶν ἀρχιερέων, ἄγιοι δοκοῦντες διὰ τὸ ἀξίωμα· τότε δὲ ἀρθήσεται ἀπ' αὐτῶν ἡ χάρις. Καὶ ὡς ὑποκριταὶ κατασθῆσονται, ἄλλο ὄντες καὶ ἄλλο φαίνόμενοι.

castote, sed sobrii et vigilantes. Nam si sciremus quando futura esset mors nostra, illo solo die daremus operam quomodo placeremus Deo: nunc autem cum ignoramus, sobrii sumus semper ad virtutum opera.

VERS. 45-47. « Quisnam est fidelis servus et prudens, quem praececit dominus famulatio suo, ut det illis cibum in tempore? Beatus servus ille, quem cum venerit dominus ejus, 135 invenerit sic faciebat. Amen dico vobis, quoniam super omnia bona sua constituet eum. » Dubitat an futurus sit fidelis quis et prudens, quem constituit dominus ejus super famulitium suum, ut ostendat quod rarus talis sit, et inventu difficilis. Duo enim exiguntur ab omni dispensatore, fides et prudentia. Nam si quidem fidelis sit, et nihil furetur, prudens autem non sit, sed in vanum disperdat opes: vel si prudens fuerit, et furetur, nihil proderit. Igitur qui tunc inventus fuerit fidelis et prudens, ille et multo plura consequetur²³, regnum dico caelorum. Nam omnium quae sunt Dei, haeredes erunt sancti. Fidelis autem servus et prudens omnis etiam est doctor, qui in tempore dedit cibum discipulis, sicut Paulus, nunc quidem lacte potans, nunc autem sapienter loquens, fidelisque minister, qui prius blasphemus²⁴, et prudens, ut non ignorans cogitationes inimici. Sed et omnis qui a Deo acceperit vel opes, vel potentiam, vel principatum, debet et fideliter et prudenter ministrare ea, tanquam rationem redditurus.

VERS. 48-51. « Quod si dixerit servus ille malus in corde suo, Concutatur dominus meus venire, coeperitque percutere conservos, imo edere et bibere cum ebriis: veniet dominus servi illius in die non expectat, et hora qua ignorat, et dissecabit eum, et partem ejus ponet cum hypocritis: illic erit ploratus et stridor dentium. » Ubi dixit quomodo fidelis servus honores habiturus sit, nunc dicit quomodo punietur malus. Nam si quis cui sunt concredita dispensationis dona, contemnat iudicium illud, et dicat, Moratur Dominus meus, hoc est, non statim et e vestigio poenam imponit: et sumpta occasione ex longanimitate Dei, percutiat conservos suos offendendo scandalis, et illorum conscientiam verberet (subditi enim videntes principes donis Dei male uti!, scandalizantur et damnium accipiunt); qui igitur talis, dissecabitur, hoc est spoliabitur dono suo, et tunc apparebit qualis sit: et mittetur in tenebras, qui prius sub signa quadam decipiebat: sicut multi pontificum sancti videntur propter dignitatem, tunc autem tolletur ab eis gratia, et sicut hypocritae punientur. Nam cum alii sint, alii apparent.

²³ Matth. xxiv, 45. ²⁴ I Tim. i, 12, 13.

De decem virginibus. Parabola eorum qui talenta acceperunt. De adventu Christi.

Περὶ τῶν δεκά παρθένων. Περὶ τῶν τὰ κάλυτα λαβόντων. Περὶ τῆς ἐλεύσεως τοῦ Χριστοῦ.

VERS. 1-5. « Tunc assimilabitur regnum caelorum decem virginibus, quae sumptis lampadibus suis exierunt in occursum sponso. Quinque autem ex illis erant prudentes, et quinque fatuae. Quae erant fatuae, acceptis lampadibus suis, non acceperant oleum secum: prudentes vero sumpserant oleum in vasis suis, una cum lampadibus. Tardante vero sponso dormitaverunt omnes ac dormierunt. » Sub persona virginum proponit parabolam de eleemosyna: ut quoniam magnum opus est virginitas, ne quis illud unum curans, alia negligat, sed discat quod obsequio eleemosyna etiam virgines cum scortis efficiuntur. Merito autem qui compassione caret et misericordia, efficitur, etiam si virgo sit. Scertum enim ab affectione tyrannica expugnatur et naturali, immisericors autem a divitiis. Quanto igitur infirmitas cui oblectandum, tanto minori venia dignus est qui expugnatur ab avaritiae morbo. Et stultus quidem est, qui vincit naturale incendium, et vincitur a parva pecuniarum cupiditate ac morbo. Dormitatio est mors. Mora autem sponsi dicitur, quia non statim secundus adventus fit.

VERS. 6-15. « Porro medio noctis clamor factus est: Ecce sponsus venit, exite obviam ei, Tunc surrexerunt omnes virgines illae, et apparaverunt lampades suas. Fatuae autem prudentibus dixerunt: Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostrae extinguuntur. Et responderunt prudentes dicentes: Nequaquam, ne non sufficiat nobis et vobis. Sed ite potius ad eos qui vendunt, et emite vobisipsis. Porro dum irent emptum, venit sponsus, et quae paratae erant, intraverunt cum eo ad nuptias, clausaque est janua. Postea vero veniunt et reliquae virgines, dicentes: Domine, Domine, apertis nobis. At ille respondens ait, Amen dico vobis, non novi vos. Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam qua Filius hominis veniet. » Media nocte dicit clamorem fieri, ut ostendat quod sic inexpectatus veniat Dominus, quasi media nocte omnes dormientes profundo somno. At cum clamore venit, tuba enim sonabit in secundo adventu. Lampades autem animae nostrae, et uniuscujusque mens lampas est, quae tunc accenditur, quando habet oleum virtutum et misericordiam. Fatuae autem virgines ideo quod tunc requirant oleum, cum non sit negotiandi tempus. Porro prudentes dicant, Ne forte non sufficiat nobis et vobis. Virtus enim proximi mei vix sufficiet illi ad defensionem, tantum abest ut et mihi. Ex suis enim quique operibus justificabuntur, non proximorum. Sed fatuae ad vendentes abeunt, hoc est, ad pauperes. Ceterum quod dico hunc sensum habet: Penitentiae ducuntur fatuae, eo quod eleemosynam non fecerint: et nunc primum sciunt quod a pauperibus oporteat nos oleum emisse. Hoc